Дело № 5-11-160/18

(05-0160/11/2018)

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

       адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          адрес фио, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

              фио фио, дата

                        рождения, паспортные данные, директора наименование организации,
              зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                   у с т а н о в и л :

фио, являясь должностным лицом – директором наименование организации, не представил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учете в системе обязательного пенсионного страхования при следующих обстоятельствах.

   Согласно пункту 2.2 статьи 11  Закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном учете) в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:  страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

фио, являясь должностным лицом – директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес представил указанные сведения за дата в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи дата, предельный срок предоставления этих сведений – дата.

         В суд фио не явился, о дне, месте и времени слушании дела извещен надлежаще, обеспечил явку своего защитника – адвоката фио, удостоверение № 1070 от дата, ордер № 11 от дата.

       Защитник фио в судебном заседании просила производство по делу прекратить, поскольку фио не является субъектом данного правонарушения. На предприятии имеется бухгалтер, в обязанности которой входит представление отчетности.

        Выслушав защитника, исследовав материалы дела, полагаю, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренный статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вина его доказана.

        Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 527 от дата (л.д.1-2), извещением о доставке (л.д. 6) и другими материалами.

 Суд не может согласиться с доводами защитника фио о том, что фио не является субъектом данного правонарушения, поскольку наличие на предприятии главного бухгалтера, на которого возложена обязанность по ведению  бухгалтерского учета не может являться основанием для освобождения фио от ответственности по следующим основаниям.

 Согласно абз. 3 п. 2 ст. 14 Федерального закона от дата N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 167-ФЗ) страхователи обязаны своевременно представлять в территориальные органы страховщика документы, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, а также для назначения (перерасчета) и выплаты обязательного страхового обеспечения.

В соответствии с подп. 1 п. 1 ст. 6 Федерального закона N 167-ФЗ лица, производящие выплаты физическим лицам, в том числе организации, являются страхователями по обязательному пенсионному страхованию.

Таким образом, обязанность по предоставлению необходимой информации возложена на страхователя, то есть на соответствующего руководителя юридического лица.

        В соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ субъектом указанного правонарушения является должностное лицо.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

          Проанализировав доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

      При назначении административного наказания суд учитывал характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

            На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

                                                   п о с т а н о в и л:

фио фио признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

         Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк последующим реквизитам:

Получатель – Управление Федерального Казначейства по адрес (Государственное учреждение- Отделение Пенсионного фонда РФ по РК), расчетный счет № 40101810335100010001 в Отделении Центрального наименование организации по РК адрес, БИК телефон, ОКТМО телефон, ИНН получателя телефон, КПП получателя телефон, КБК-телефон телефон.

          Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                          фио